
 
 

PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DO PARANÁ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SIMONE SOARES GOHRINGER 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

USO URBANO NÃO POTÁVEL DE EFLUENTES DE ESTAÇÕES 

DE TRATAMENTO DE ESGOTO SANITÁRIO. ESTUDO DE 

CASO: MUNICÍPIO DE CAMPO LARGO – PR. 

 
 
 
 
 
 
 
 

CURITIBA 
 2006 

 

 

 

 



 
 
 
 
 

Livros Grátis 
 

http://www.livrosgratis.com.br 
 

Milhares de livros grátis para download. 
 



 

  SIMONE SOARES GÖHRINGER 
 
 
 
  
 

 
 

  
USO URBANO NÃO POTÁVEL DE 

EFLUENTES DE ESTAÇÕES DE  
TRATAMENTO DE ESGOTO SANITÁRIO. 

ESTUDO DE CASO: MUNICÍPIO DE CAMPO 
LARGO – PR. 

 
 

 
 
 
 
 
 Dissertação apresentada como requisito  

à obtenção do grau de Mestre em Gestão 

Urbana, Programa de Pós-Graduação em 
[...]
 Em relação à distribuição da população, ocorreu no Município o mesmo fenômeno 

de êxodo rural registrado nos demais municípios brasileiros.  

3.2.6  Organização político – administrativa  
 

 As áreas de cada distrito estão relacionadas na Tabela 3.2. 

Tabela 3.2 - Área Urbana dos Distritos de Campo Largo 

 
Fonte: PDDI (2004). 

3.2.7 Disponibilidade Hídrica  
 

O município de Campo Largo estende-se em áreas de duas grandes bacias: do Alto 

Iguaçu (cerca de 21 % da área do município) que é afluente do rio Paraná, e a do rio Ribeira 

(cerca de 79% da área do município) que deságua no litoral. 

Tabela 3.3 - Campo Largo – PR: Unidades Ambientais, Bacias Hidrográficas e Distritos a que 
pertencem. 

 

 



116 

 

Fonte: PDDI (2004). 
 

A bacia do Ribeira, cujas vertentes deságuam no Oceano Atlântico, apresenta, no 

Estado do Paraná, uma área de 9.920 km2, sendo 47% dessa área localizada na Região 

Metropolitana de Curitiba. Subdivide-se em seis sistemas de bacias, das quais duas 

parcialmente constituídas por áreas em Campo Largo - a bacia do rio Açungui, que corre no 

sentido sudoeste-nordeste da UA Açungui e em algumas de suas nascentes na UA. A bacia 

do rio Açungui, com 782 km2 (65% do total do município), compreende a área da UA 

Purunã e a maior parte da UA Açungui e, devido à sua morfologia, apresenta-se como 

importante potencial para a geração de energia elétrica e a captação de água para  

abastecimento. 

A bacia do rio Ribeirinha, com 168 km2 (14% do total do município), apresenta 

características semelhantes, porém o seu aproveitamento é ainda difícil, por corresponder à 

região mais remota do município. 

A bacia do Alto Iguaçu pertence ao grande complexo do rio Paraná. Apenas 5% dos 

seus 20.800 km2 de extensão corresponde a áreas da Região Metropolitana de Curitiba, onde 

se encontram as nascentes e os principais afluentes da cabeceira do rio Iguaçu. Em Campo 

Largo, corresponde à UA Itaqui-Passaúna e estende-se por cerca de 241 km2. 

São três os rios que constituem as bacias secundárias do Alto Iguaçu em Campo 

Largo: o Itaqui, o Verde e o Passaúna. 

A bacia do rio Itaqui estende-se de nordeste a sudoeste ao longo da linha do divisor 

Ribeira/ Alto Iguaçu, compreendendo as porções norte e oeste da cidade de Campo Largo. 

Limita-se a leste com a sub-bacia do rio Verde e o seu principal curso de água, o rio Itaqui, é 

divisa natural com Balsa Nova, a Oeste da UA Itaqui-Passaúna. Apresenta uma área de 69 

km2 (6% do total do município). 

 Não obstante esta bacia ser um dos mananciais de água para o abastecimento da 

cidade de Campo Largo, é também receptora de esgotos sanitários provindos da crescente 

ocupação urbana, o que compromete a qualidade da água para o abastecimento público. 

A bacia do rio Verde localiza-se entre as bacias do rio Itaqui e do rio Passaúna, 

estendendo-se de norte para sudoeste da UA Itaqui-Passaúna. Possui 139 km2 de superfície 

de drenagem (12% do total do município). A jusante da represa construída pela Petrobrás 

para abastecer a refinaria de Araucária, o rio Verde recebe as águas servidas do rio Cambuí 



117 

 

que divide, com o rio Itaqui, a recepção dos efluentes domésticos e industriais da Sede de 

Campo Largo. 

 A bacia do Rio Cambuí, na seção da BR 277, drena uma área aproximada de 3,4 km2 

com topografia não muita acidentada,  e se observa uma área significativamente grande com 

características de um terreno com lençol freático bastante próximo da superfície. 

As áreas de ocupação urbana, dentro desta bacia, podem comprometer a qualidade da 

água destinada ao abastecimento. 

 Todavia, uma vez que o rio Verde está definido como um possível manancial de 

abastecimento de Campo Largo, é necessário restringir e controlar intensamente a expansão 

desta ocupação, principalmente ao longo da BR-277, sob risco de se comprometer a última 

boa opção de captação de água próxima à Sede. 

  

Figura 3.3 - Rede Hidrográfica do Município de Campo Largo 

 

 
Fonte: PDDI (2004). 

 



118 

 

3.2.8  Sistema de Abastecimento de Água 
 

O município mantém um contrato de concessão de operação e manutenção dos 

sistemas de distribuição de água e de coleta e de tratamento de esgoto com a SANEPAR. 

A administração do sistema de abastecimento de água foi exercida de 1966 a 1972 

pela Companhia de Água e Esgotos Sanitários Agualar de Campo Largo, sendo então 

incorporada pela Sanepar (MONTEIRO; PEREIRA, 2000). 

De acordo com o PPDI (2004), foi diagnosticada uma necessidade de relocação da 

Estação de Captação do rio Itaqui a jusante de sua localização atual. 

Na Tabela 3.4, estão relacionadas as fontes de captação de água, suas respectivas 

vazões e as suas localizações. 

 

Tabela 3.4 - Campo Largo – PR: Fontes de Captação de Água, Localização e respectivas 
Vazões. 

 

Fonte Localização Vazão (m3/hora) Vazão (L/s) 

Rio Itaqui BR 277 Sul-Itaqui 227 63,2 
Rio Verde Cercadinho 154 42,7 

Poço Água Mineral Jardim Paraíso 50,5 14 
Poço São Caetano São Caetano 67,32 18,1 
Poço 1- Ferraria Rua A Bolinete 6,22 1,7 
Poço 2-Col. A. 

Rebouças 
Rua João J. Marochi 6,01 1,6 

Poço 3- Dona Fina Rua Pintassilgos-
Ferraria 

11,11 3,0 

Poço 4- Dona Fina Rua Arapongas-
Ferraria 

17,34 4,8 

Poço 5- Dona Fina Rua Gralha Azul-
Ferraria 

15,5 4,3 

Poço 1- Estrada Do 
Cerne 

Bateias 11,2 3,11 

Poço 1 BR 277 km 104- J. 
Guarani. 

9,1 2,52 

Poço 2 Rua Alecrim, 11. J 
Guarani 

1,7 0,47 

Poço 3 Rua Alecrim, s/n. J. 
Guarani. 

9,9 2,75 

Fonte: Adaptado do PDDI (2004). 

 



119 

 

Após o tratamento, o sistema armazena as águas tratadas em reservatórios, cuja 

capacidade total é de 3.925 m3, sendo 3 reservatórios com capacidade total de 2.800 m3 em 

Campo Largo (Sede); Cercadinho, 3 reservatórios com capacidade de 800 m3; Ferraria e 

Rebouças, 5 reservatórios com capacidade de 235 m3; Bateias, 1 reservatório com capacidade 

de 30 m3 e Jardim Guarani com 1 reservatório com capacidade de 60 m3. 

O número de ligações ativas no município é de 23.163 em Campo Largo e Ferraria, 287 

em Bateias e 738 no Jardim Guarani, totalizando 24.188 economias de água ativas possuindo 

um volume total de água distribuído de 358.170 m³ em Campo Largo e Ferraria; 11.303 m3 no 

Jardim Guarani e 4.826 m3 em Bateias, totalizando 374.299 m3. 

Deste total o volume de água distribuído com tratamento de simples desinfecção é de 

113.754 m³ em Campo Largo e Ferraria, no Jardim Guarani,11.303 m³ e em Bateias 4.828 

m³, totalizando 128.885 m³. 

  A extensão da rede de distribuição de água em Campo Largo e Ferraria é de 448.581 

m, em Bateias 11.758 m e no Jardim Guarani 9.907 m, totalizando 470.246 m de rede de 

distribuição de água. A Tabela 3.5 apresenta o número de economias atendidas, por tipo de 

distribuição de água. 

Tabela 3.5 - Número de economias atendidas pelo sistema de distribuição de água. 

 Número de economias Número de ligações 

Residenciais 21.868 20.130 
Comerciais 1.108 1.034 
Industriais 98 98 

Utilidade Pública 164 164 
Poder Público 132 132 

TOTAL 23.370 21.558 
Fonte: PDDI  (2004). 

A Unidade de Produção Itaqui é a mais expressiva fornecedora de água da cidade. 

Em 1996, um projeto experimental foi iniciado nesta estação, visando desenvolver e testar 

um modelo gerencial que propiciasse melhorias contínuas de qualidade e produtividade em 

sistemas de abastecimento de água e esgotamento sanitário, aplicando conceitos e 

instrumentos de qualidade. O resultado deste projeto foi a obtenção da certificação NBR ISO 

9002: 1994 do sistema de qualidade da Unidade de Produção Itaqui.  

 Esta unidade foi inaugurada em 1994, e tem uma capacidade de produção de água 

tratada de aproximadamente 63 L/s (MONTEIRO; PEREIRA; 2000). A água é captada no 



120 

 

Rio Itaqui, distante cerca de 5 km da unidade produtiva. A vazão outorgada cedida pela 

Suderhsa  é de 276 m3/hora. 

3.2.9  Coleta e tratamento de esgotos 
 

 O levantamento e o mapeamento da infra-estrutura sustentada pela cidade revela 

sérias deficiências, principalmente relativas às condições do saneamento básico, sendo que 

somente uma parte da sede é atendida pelo serviço de coleta de esgoto. Devido a importância 

desta infra-estrutura, torna-se urgente a ampliação da rede existente neste local (PDDI , 

2004).  

O não atendimento desta demanda poderá causar danos ambientas, tais como a 

contaminação de nascentes e do próprio lençol freáticos, imprescindíveis para o 

abastecimento de água do município. 

Outra região que também possui uma demanda por um sistema de coleta e de 

tratamento de esgotos é a região do Distrito de Ferraria, pois está inserida nas APA´s do Rio 

Verde e Passaúna. 

A SANEPAR é a concessionária responsável pela coleta e pelo tratamento dos 

efluentes sanitários de Campo Largo, possuindo uma rede de coleta com 147.734 m, 

correspondendo ao atendimento de 6.467 economias de esgoto. 

Segundo informações da SANEPAR Campo Largo, as localizações das ETEs  de 

Campo Largo são as seguintes: 

1-ETE Cambuí – Está localizada na rua João Stukas, onde foram realizadas diversas visitas 

técnicas e foi a estação utilizada neste trabalho.  

2-ETE Itaqui (sistema tipo Ralf) – Localizada na BR 277 Sul. 

A Tabela 3.6 apresenta o número de economias atendidas pelo sistema de coleta de 

esgoto, por tipo de uso. 

Tabela 3.6 - Campo Largo – PR: Economias Atendidas pelo Sistema de Coleta de Esgotos 
Sanitários 

 NÚMERO DE ECONOMIAS NÚMERO DE LIGAÇÕES 
Residenciais 5.833 5.296 
Comerciais 518 468 
Industriais 20 20 
Utilidade Pública 45 48 
Poder Público 51 52 
TOTAL 6.467 5.884 
Fonte: PDDI  (2004). 



121 

 

3.3  Materiais  
 

3.3.1 ETE  utilizada – ETE Cambuí 
 

Esta estação situa-se no município de Campo Largo, sendo objeto de estudo e 

monitoramento da Pontifícia Universidade Católica do Paraná (PUC-PR) em relação ao pós-

tratamento do reator anaeróbio de lodo fluidizado (RALF), flotação por ar dissolvido (FAD) 

e a desinfecção de efluentes, com dióxido de cloro (AISSE et al, 2001; 2003). 

 Projetada em 1996, e operada pela Sanepar, para uma vazão de projeto de 100 L/s e 

uma vazão operacional de 64 L/s, a ETE Cambuí possui um complexo fluxograma, cujo 

efluente está próximo ao requerido em qualidade por muitas atividades industriais e urbanas 

não potáveis. Desta forma o efluente final é considerado de ótima qualidade na maior parte 

do tempo. 

 O fluxograma incorpora os reatores RALF e o sistema FAD, além da desinfecção 

com dióxido de cloro. A qualidade dos efluentes de reatores anaeróbios, para o tratamento de 

esgotos sanitários, em geral, não atende às exigências ambientais. Para isso, é necessária a 

aplicação de um sistema complementar para a melhoria do efluente final da estação.  

Na ETE Cambuí, a FAD é utilizada no pós-tratamento dos dois reatores anaeróbios, 

iniciando-se com o processo de coagulação química, aplicando-se o cloreto férrico ao 

efluente dos reatores RALF, em uma câmara de mistura rápida. Em seguida, o esgoto é 

enviado ao floculador e posteriormente ao flotador. 

 Neste tanque, o efluente floculado é misturado à água clarificada e supersaturado de 

ar. Com a exposição à pressão atmosférica, a água libera o ar em forma de microbolhas e ao 

ascender promove a flotação dos flocos já formados. O efluente resultante apresenta 

excelente qualidade, sendo encaminhado para a desinfecção final com dióxido de cloro. 

O projeto neste local pode ser assim sumarizado:  

Fluxograma: RALF + coagulação/ FAD  + Desinfecção. 

Tanque de contato: V= 60 m³ (10,0 x 2,0 x 3,0 m) – Tipo Chicana 

Vazão de Projeto: 100 L/s. 

A estação foi monitorada pela PUCPR, no âmbito do PROSAB 2, revelando um 

efluente do flotador com valores de 71 ± 12 mg/L, 5 ± 2 mg/L, 30 ± 1 mg/L e 4,1 ± 2,7 UT 

medidos, respectivamente, para DQO, DBO, STS e Turbidez (AISSE et al., 2001). 

 



122 

 

Figura 3.4  - Vista Aérea da Estação De Tratamento de Esgotos Cambuí Campo 

Largo. 

Fonte: Aisse (2002), citando Jurgensen.  
 
3.3.2 Incepa 
 

     3.3.2.1  Histórico da Incepa  
 
 A Roca, um dos maiores grupos industriais da Espanha, fundada em 1917 pelos 

irmãos Roca, adquiriu em 1999 a Keramik Holding Laufen, que no Brasil detinha as marcas 

Incepa (Revestimentos e Pisos Cerâmicos), Celite (Louças Sanitárias) e Logasa. 

 O Grupo Laufen, de origem suíça, iniciou suas atividades em 1892 e, em 1952, 

começou sua expansão internacional, quando ingressou no mercado brasileiro fundando a 

Fábrica de Revestimentos Cerâmicos em Campo Largo (PR). Em 1976, diversificando, o 

grupo adquiriu a empresa Cidamar, fabricante de louças sanitárias, de Jundiaí (SP). E, em 

1997, incorporou a Celite, tornando-se líder absoluta do mercado nacional de louças 

sanitárias. Hoje, o grupo Roca, líder mundial em produtos para banheiros, tem 42 fábricas 

em 17 países. 

 Como uma das maiores empresas do Paraná, a Incepa Revestimentos emprega cerca 

de 1300 funcionários em duas unidades fabris – Campo Largo e São Mateus do Sul-, tendo 

uma capacidade de produção de 17 milhões de metros quadrados ao ano, em pisos e 

revestimentos. Exportam cerca de 40% de sua produção para países dos cinco continentes, 

com destaque para os Estados Unidos. 



123 

 

Figura 3.5 - Vista aérea da Incepa Campo Largo 

 

        Fonte: Garret (2005). 
 

3.3.2.2  Meio Ambiente 
 
 O cuidado com o meio ambiente é preocupação constante entre todos os 

colaboradores da Incepa. Nas duas unidades – Campo Largo e São Mateus do Sul – 

modernas instalações de tratamento e reciclagem de efluentes industriais, recuperam e 

reciclam os resíduos sólidos e garantem o tratamento da água. 

 Fica assim assegurado que os efluentes não causem nenhum impacto ambiental. Os 

poluentes particulados também são controlados. A Incepa Campo Largo foi também uma das 

primeiras empresas no Brasil a utilizar o gás natural como combustível, garantindo assim um 

menor impacto ambiental no ar. Está localizada na Rua Padre Natal Pigato, no. 974, em 

Campo Largo, Paraná.   

 

 3.3.2.3 Processo de Fabricação 
 
 Nas fábricas 1, 2 e 3 em Campo Largo, a Incepa produz revestimentos e peças 

especiais para parede, através dos seguintes processos: Monoqueima, Biqueima tradicional, 

Biqueima rápida e 3ª queima. O revestimento cerâmico é composto basicamente pelo 

Suporte e pelo Esmalte. O Suporte, também é conhecido como biscoito, é o corpo da peça 

cerâmica feito por prensagem de uma massa granulada obtida através da atomização da 

barbotina, ou massa líquida, esta composta por argilas, caulins, quartzo e água. Além dos 

materiais citados, a Incepa ainda utiliza na composição da massa, os sólidos separados na 

ETE, consumindo desta forma todo o resíduo sólido resultante do tratamento dos efluentes 

colhidos nas fábricas. 



124 

 

O Esmalte seria a camada vítrea que confere acabamento final ao revestimento, 

composta por esmaltes e tintas próprios para cerâmica, cuja formulação inclui, além do 

material vítreo, caulins, corantes e fluidos orgânicos especiais para esmaltes e tintas. 

A Figura 3.6, mostra o fluxograma do processo industrial da Incepa e as diferentes  origens 

da águas utilizadas no processo de fabricação dos pisos e revestimentos cerâmicos:  

 

Figura 3.6 - Processo de fabricação e origem das águas da Incepa. 

���������	��
��
��������

�
���


��

�����


������
 ��
������
 ����
� ���
���
�������
���
�

�����������

��������
�����

���������
�����
�

���������
�����
�

��������


�����
��	������

 ��
����

!"�����
�

#
���

����

 

  

 3.3.2.4 Tratamento de água da Incepa (ETA Incepa). 
 
 A água é um produto que participa de praticamente todas as fases do processo de 

fabricação de revestimentos cerâmicos. 

 A Incepa consome mensalmente cerca de 15.000 m³ de água, a qual é captada de um 

açude próprio (Tanque do Cecato) e tratada em estação específica  própria da Incepa, 

tornando essa água potável. A água distribuída pela Sanepar nas Fábricas I e II, só é utilizada 



125 

 

em caso de emergência, sendo o consumo médio de 100 m³/mês.nas Fábrica III, o consumo 